
H O T Ă R Â R E A  nr.1-66/2026 
privind desemnarea reprezentanților Consiliului Superior al Procurorilor în 
componența Consiliului pentru Coordonarea Digitalizării Sectorului Justiției 

 
26 februarie 2026                                                                          municipiul Chișinău 
 

Examinând subiectul privind desemnarea reprezentanților Consiliului Superior al 
Procurorilor în componența Consiliului pentru Coordonarea Digitalizării Sectorului 
Justiției și audiind informația prezentată de către domnul Dumitru Obadă, Consiliul 
Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă :  

 
Prin Ordinul Ministerului Justiției nr.262 din 15 august 2025 a fost constituit 

Consiliul pentru Coordonarea Digitalizării Sectorului Justiției, organ colegial cu rol 
consultativ, având misiunea de a coordona procesul de aliniere a inițiativelor de 
digitalizare din sectorul justiției la obiectivele naționale, la cerințele procesului de 
integrare în Uniunea Europeană, precum și la tendințele internaționale în domeniul 
digitalizării justiției. 

Consiliul pentru Coordonarea Digitalizării Sectorului Justiției are rolul de a 
facilita implicarea autorităților și instituțiilor publice, a organelor de autoadministrare 
din sectorul justiției, precum și a reprezentanților sectorului digital, în procesul de 
examinare și dezbatere a propunerilor și măsurilor orientate spre digitalizarea 
sectorului justiției din Republica Moldova, în conformitate cu standardele 
internaționale și europene aplicabile în domeniu. 

Acest organ colegial este menit să coordoneze procesul de digitalizare a sectorului 
justiției, în vederea alinierii la reglementările, politicile și strategiile Uniunii Europene 
în materie de digitalizare, protecția datelor, securitatea cibernetică și guvernarea 
electronică, precum și în scopul facilitării schimbului electronic transfrontalier de date 
în domeniul cooperării juridice internaționale. 

Consiliul pentru Coordonarea Digitalizării Sectorului Justiției este constituit din 
23 de membri, reprezentanți ai autorităților și instituțiilor din sectorul justiției, inclusiv 
ai organelor de autoadministrare, precum și ai autorităților și instituțiilor din domeniul 
digitalizării și securității cibernetice. Potrivit anexei nr.2 la Ordinul Ministerului 
Justiției nr.262 din 15 august 2025, din componența instituțională a acestui organ 
colegial face parte, de drept, Președintele Consiliului Superior al Procurorilor. 
Totodată, în cadrul primei ședințe, precum și în cadrul discuțiilor ulterioare aferente 
subiectelor examinate, din partea Consiliului Superior al Procurorilor a participat 
inclusiv doamna Aliona Nesterov, membră a Consiliului Superior al Procurorilor, fapt 
ce evidențiază necesitatea asigurării unei reprezentări instituționale funcționale și 
continue. 

Deși componența instituțională a Consiliului pentru Coordonarea Digitalizării 
Sectorului Justiției a fost stabilită prin Ordinul Ministerului Justiției nr.262 din 15 
august 2025, adoptarea prezentei hotărâri la nivelul Consiliului Superior al Procurorilor 
este necesară pentru formalizarea, la nivel intern, a modalității concrete de reprezentare 
a instituției în cadrul acestui organ colegial. O asemenea intervenție are rolul de a 
consacra expres reprezentarea instituțională a Consiliului Superior al Procurorilor, de 
a transpune această reprezentare într-un act intern propriu și de a asigura, în mod clar 

1 



și previzibil, continuitatea participării instituționale, inclusiv în ipoteza desemnării 
unui reprezentant supleant. 

Potrivit Regulamentului privind organizarea și funcționarea Consiliului pentru 
Coordonarea Digitalizării Sectorului Justiției (în continuare - Regulament), acest 
organ colegial se întrunește în ședințe ordinare ori de câte ori este necesar, dar nu mai 
rar de o dată la 4 luni, la convocarea președintelui sau la propunerea unui membru al 
acestuia. Conform pct.20 din Regulament, în situația în care un membru nu poate 
participa la ședință, urmează să fie desemnat un alt reprezentant, cu informarea 
prealabilă a secretarului Consiliului despre această desemnare, înainte de desfășurarea 
ședinței. 

În acest context, în vederea asigurării continuității și coerenței participării 
Consiliului Superior al Procurorilor la lucrările Consiliului pentru Coordonarea 
Digitalizării Sectorului Justiției, precum și a menținerii unei reprezentări instituționale 
constante în situația imposibilității de participare a membrului care face parte de drept 
din componența acestuia, se justifică stabilirea unei formule de reprezentare 
instituțională care să includă participarea domnului Dumitru Obadă, în temeiul calității 
în care face parte din componența Consiliului, și desemnarea doamnei Aliona Nesterov 
în calitate de reprezentant supleant, în condițiile pct.20 din Regulament. O asemenea 
soluție asigură continuitatea participării instituționale, consolidarea dialogului 
interinstituțional în domeniul guvernării electronice, precum și o reprezentare 
constantă, activă și eficientă a Consiliului Superior al Procurorilor în procesul 
consultativ și decizional aferent digitalizării sectorului justiției. 

În contextul celor expuse supra, urmare a exprimării votului de către membrii 
Consiliului Superior al Procurorilor prezenți la ședință, cu 9 voturi ,,pro” și 0 voturi 
,,contra”, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.70, 77 și 79 din 
Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A-i desemna pe domnul Dumitru Obadă și pe doamna Aliona Nesterov în 

calitate de reprezentanți ai Consiliului Superior al Procurorilor în componența 
Consiliului pentru Coordonarea Digitalizării Sectorului Justiției. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                semnat                     Dumitru OBADĂ 

2 


